B. Fatebor equidem.

A. Itaque eodem modo erunt Dei ac Patris, qui beatam in caelo vitam degunt, angeli, et archangeli, et si quid ultra hos est. Erunt autem et ipsius Filii. Idipsum vero etiam nostri me sentire de hominibus.

B. Recte quicquam dixisti. Verumtamen si quæ dicimus sigillatim probaveris, præclare admodum facies.

A. Igitur beatus Psaltes : « Benedicite, inquit, Domino, omnes angeli ejus, ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus », Patris potestati tribuens sanctam illam caelorum multitudinem. Filium autem aliquando judicem venturam prænuuntians, ipse ait : « Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum sanctis angelis suis ». Veniet enim, veniet aliquando redditarum unicuique secundum opus suum. Cæterum non alienis ipsum ministris gloriaturum dicimus, sed angelorum satellitio utpote suo revera stipatum.

B. Assentior.

A. Rursus autem cum divinus David canit et de Deo ac Patre dicit : « Venite, adoremus, et prociadamus ante eum, et ploremus ante Dominum, qui locat nos ; quia ipse est Dominus Deus noster, nos autem populus pascuæ ejus, et oves manus ejus », oves hujus mundi ratione præditas suas esse ait Filius, interdum Patri dicens, cum credidissent Israelitæ : « Oves meæ vocem meam audiunt » ; interdum vero rursus quoque de iis qui nondum crediderant : « Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili ». Igitur innumeris ex locis facile nobis est probare Filium dici a Patre glorificatum, propter humanitatem, licet gloriæ sit Dominus et in eodem solio ac throno cum Patre sedeat. Crimon autem non effugient, ac labem non facile abstergent, qui ascititiam ei gloriam tribuunt, ac potestatem in cuncta aliunde ascitam dicunt.

B. Igitur, nisi extrinsecus et aliunde ascita est ei in cuncta potestas, sed substantialiter est insita, dicere non possum quid tandem cause sit cur divinus Paulus cessaturam aliquando ejus potestatem asseruerit, dicens : « Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur : unusquisque autem in suo ordine ; primitiæ Christus, deinde ii qui sunt Christi, in adventum ejus ; deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem. Oportet enim illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus (omnis enim subjecit sub pedibus ejus). Novissime autem inimica destruetur mors ». Ecce enim, ecce confi-

²² Psal. cxi, 20.

²³ Matth. xvi, 27.

²⁴ Psal. xciv, 6, 7.

²⁵ Joan. x, 27.

²⁶ ibid. 16.

²⁷ I Cor. xv, 22-26

nium veluti quoddam, inquiet, cessaturi ejus imperii, cum principatus inanes fuerint redditi, et non prostrata: tunc enim Imperium tradet soli Deo ac Patri.

A. Apage cum snili et ridicula ista cogitatione! Qui enim hæc sentit ac loquitur, reliquit vias vineæ suæ, et erravit per semitas agri sui; graditur vero per solitudinem aquis vacuum, et terram in siliculis locis positam, manibus autem sterilitatem congregat, ut scriptum est²¹. Non enim regni titulos et imperium in cuncta perditurum aliquando Filium divinum nobis doctor dixit. Sciebat enim, ut reor, divinum Davidem lyram pulsare spiritalem, et accinere Filio in Spiritu: «Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi, virga directionis, virga regni tui²².» Quid porro faciant, qui ad quamvis absurditatem laxis linguæ habentis seruntur, et tam agresti mente laborant, cum beatus Gabriel sanctæ Virgini Christum prænuntians: «Ne enim timeas, inquit, incarnationem, o Maria: invenisti enim gratiam apud Deum, et ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim servabit populum suum a peccatis suis. Et dabit illi Dominus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, **610** et regni ejus non erit finis²³.» Cum itaque sanctus vir regnum Filii prædixerit ad sæcula infinita perventurum, adeoque vox angeli veritati concinat, censensuram opinor eum qui probus est ac frugi, et nugæ condemnaturum, insanosque dicturum eos, qui alia quævis sentire velint, cum lex aperte clamet: «In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum²⁴.» Alioqui nonne plurima impietate scælet objectio?

οἶμαι που τὸν τε ἀγαθὸν καὶ σώφρονα, καταψηφισθῆναι δὲ τὸ ληρῆν, καὶ ἐκκερῶσθαι φρενῶν εἰπεῖν τοῦ οἴεσθαι δεῖν ἐλομένους ἕτερα ἅττα φροεῖν, καίτοι τοῦ νόμου σαφῶς ἀνακεκραγότες: «Ἐπὶ στόματος δύο καὶ τῶν μαρτύρων σταθῆσεται πᾶν ῥῆμα.» Ἡ οὐ πλείστης ὁσῆς θεομιστοῦς ἀσεβείας ἀνάπλευς ἢ ἀντίστασις;

B. Concesserim equidem. Verumtamen scias non perinde atque nos adversarios affici.

A. At optime sentire ac discere utique penes nos ipsos erit, neque illorum imperitiæ omnino permittentibus eructare quod velint, otiosi sedebimus; sed undique pro virili repulsis protervæ mentis commentis, ac generose superatis nefarii mendacii laqueis, apud nos canemus: «Benedictus Dominus qui non dedit nos in captivum dentibus eorum²⁵.» Cum autem, ut in Proverbiorum libro scriptum est, gubernent implii dolos²⁶, age, dicamus aliquid quod auditoribus conducatur, et ea per quæ fraudis insultum generose queant repellere. Igitur divinus Paulus iis qui in fide sunt justificati, et præclaram in hoc spem habent, ita scribit: «Itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam, per quam serviamus placentes Deo, cum metu et reveren-